

Kochanowski już zamierzamy, bo wasz sąd o niej uprzedził nasze doniesienia.

Pan baron Wasilkowski zapomniał pewnie, iż w życiu politycznym są pewne maksymy, których jak dogmatów strzedz, pilnować i dotrzymywać należy — a mógł ich temu łatwiej dotrzymać, ile że nie większość wyborców, ale większość zebranych na d. 12. marca (a stanęło ich tylko 31 ze 120) i to na radę panów baronów Michała Kapri, Ignacego Szymonowicza i Aleksandra Wasilków oświadczyła się za wystąpieniem. Nie potrzebował więc pan baron Wasilkowski powoływać się na porozumienie i życzenia wyborców. Wszakże już podpisaniem deklaracji wyżej wspomnianej, że tego sejmiku nie uznaje nigdy za legalny i przeciw wszystkim jego uchwałom protestuje, napisał oraz nad nim, jak niegdyś Dante nad swoim piekłem: „Kto wchodzi do mnie, biega się z nadzieją“ — a przecież wszedł.

Mimo tych wszystkich nechybieni i grubych błędów, mamy nadzieję, że po skończeniu obradach, które zaledwie 2 do 3 posiedzeń zajmą, gdy przyjdzie do nowych wyborów w nowej kadencji porozumieją się wyborcy, i dlatego tak jak z jednej strony na uwiiniwienie zblazanemu wojnie radami pana barona Wasilków zwołanym z naszym Zygmuntem Krasickim:

Jakich naród, jakich stan
Wiek, że jaki z czystym czołem
Kryknąć może: Jam aniołem,
Jam nie żadał drugim ran!

tak z drugiej strony przynajmniej musimy, że obelgi rzucane na byłego ministra, A. barona Petrinę wiele zawierają niestudności. Przeciwnicy jego pastwiący się bezwstydnie nad bezbronnym, mają ludzką skłonność deptać słuszną czy niestudną zwalone wielkości, a przeciw i najczystszy wróg jego musi mu przyznać, że bez niego sejm bukowski jak ciało bez duszy. Kto partję pana barona A. Petrinę lekceważy, bardzo się myli; ona podobno ma większość, co przy nowych wyborach okaza się, jeżeli tylko baron Petrinę zechce brać udział. Tym Petrinowski wrogom powtórzmy najprzód przestrożę, że kto ma dom ze szklanym pokryciem, niech nigdy na sąsiada kamieniami nie rzuci, a potem powiemy mu także słowa Zygmunta Krasickiego:

Któż zachwycon zdarzeń ściekiem
Nie popełnił nigdy winy?
Chyba jeden — ten jedyny,
Co był Bogiem i człowiekiem!

Siedlce w lutym (spóźniona). (Dok.)

Z porządku rzeczy wypadło, ażeby książęta Sapiehowie wyrwali swoje rodzinne portrety z rąk moskiewskich, iżby z nich popie nie porobili parawanów i ekranów do komina, jak to zrobił Liwczak z portretami Radziwiłłów, pozostałymi w skasowanym bazylikańskim klasztorze w Białej. Spodziewam się, że były marszałek sejmiku galicyjskiego i jego rodzina zechcą się zająć ocaleniem od zraty tak pięknej rodzinnej pamiątki, mającej swą wartość także jako dzieło sztuki i jako rzadka w swoim rodzaju kolekcja. O ile mi się zdaje, książęta Sapiehowie nie należą do liczby tej naszej szlachty tytułowanej, która wyciera przedpokoję Kotzebuego i Bariatyńskiego, zwrócić więc zapewne uwagę na moje słowa i nie dozwoli, aby Moskwa miała poniewierzać portrety ich przodków. Spodziewać się także należy, że i Radziwiłłowie odbiorą przywłaszczony przez Liwczaka portrety i przedkowi.

Lecz wróćmy teraz z dziedziny historii do świata obecnego; wprawdzie przykre to przejście i tem boleśniej czujemy nasz upadek, jeżeli choć na chwilę spojrzymy w tę pełną sławy przeszłość. Najciekawsza, jaką wam obecnie mogę donieść wiadomość, jest wyalenie p. Gromek z gubernatorstwa; rząd jakos nie osobiście wynagradza swe wiernie sługi. Aby wam opowiedzieć dokładnie przyczynę tego, muszę wrócić do przeszlorocznego obchodu przyłączenia anii do szczytu i bytuści na Podlasiu prawosławnego arcybiskupa warszawskiego, Joannicjusza. Joannicjusz jest jak się zdaje, niestym człowiekiem, choć jest Moskałem, co jest prawdziwie fenomenalnym między nimi.

Przybywszy w te strony, po odprawieniu nabożeństwa w Białej i w Janowie, tudzież poświęceniu cerkwi przerebobionych z kościołów białskiego i lesiańskiego, jeździł jeszcze do Włodawy i objechał powiaty Białski, Konstantynowski i Włodawski. Mając sposobność widzieć nasz lud i mówić z nim, poznał prawdziwy stan rzeczy i przekonał się o bezczelnym kłamstwie raportów p. Gromek i jego satelitów. Widział, że lud nie tylko nie garnie się z ochotą do szczytu, ale owszem całą siłą broni się od niej; widział, że jaka nienawista patrzona na niego, chociaż był zupełnie niewinnym w całej tej sprawie; przejeżdżając przez wioski przeprowadzone do nędzy egzekucją wojskową, słyszał z ust naczynych świadków opowiadania o obchodzeniu się Moskwy z ludem, przekonał się, że ci deputaci z wiosk uczestniczący w obchodach w Białej i Janowie, byli tam sprawozdawcami gwałtem, ci zaś, którzy przybyli do wroblewki, były to ostatnie wyrzutki społeczeństwa, pogardzeni przez swoich sąsiadów, którzy za pieniądze, podobnie jak i ich apostołowie z Galicji, przyjęli nie tylko szczytatkę, ale nawet mahometańską lub braminińską religię, nadto wielu z nich było z kryminalistów, którzy nie raz odsiadywali więzienie za różne zbrodnie. Przekonawszy się tedy o prawdziwym stanie rzeczy, postępowanie takie obrzuć go w najwyższym stopniu i ostro wymówił p. Gromecze, naczelnikom powiatów i całej kłeci powi, ich bezczelne kłamstwa i fałszywe raporty. Nadto w czasie nabożeństwa na obchodzie w Białej, kiedy jeden pop mówiący kazanie nie znalazł nie inego do powiedzenia jak tylko łajanie papieża, katolickiej religii i Polaków, przy czym używał wyrazów, któreby uszy moze w karzynie, nie zaś na kazalnicy, Joannicjusz rozkazał mu, aby zaprzestał podobnych kazań i zwracał uwagę na miejsce, w którym się znajduje, i że obecnie należy się starać o zgodę z Polakami, nie zaś o ich drażnienie, nadto sąd o wyższości jednej religii nad drugą należał tylko do Boga, gdyż lepsze głowy od p. Kaznodziei tej kwestji dotąd rozwiązać nie potrafili. Wróciwszy do Warszawy Joannicjusz zdał szczegółowy raport o wszystkim, co widział, i przedstawił, że Gromek wraz ze swymi podwładnymi, nadużywając zaufania rządu, oklamują go bezczelnie. Wprawdzie Joannicjusz przesłano do Czerlichowa za wykrycie prawdy, tak bowiem zawsze nagradzają u nas ludzi prostych i uczciwych, ale mimo to Gromecze kazało się podać natychmiast do dymisji z zagrożeniem, że gdyby tego nie uczynił, wtenczas dostanie ją z urzędu i utraci prawo do emerytury, do dostąpienia się której brakowało mu tylko cztery lata.

Gromek podał się do dymisji dla słabości zdrowia, i po staraniach się na te cztery lata

zaliczono go do senatu, który u nas jest przytulkiem dla wszystkich niedołęgow, których nie ma gdzie podzić. Moskale mają dosadne wyrażenie na określenie panów członków senatu, gdyż mówiąc o kimś, że został zaliczony do tego grona, mówią: „paszol w duraki“. Gromek, wyjeżdżając do zagospodarowanej za czasów gubernatorskich, Wólki, przy pogonaniu się z urzędnikami rzekł do wicegubernatora, który czasowo pełni obowiązki gubernatora: „Pan jesteś człowiekiem młody, i zechcesz się zapewne szczerze zajmować interesami, otóż radzę panu, ażebyś tego nie czynił, i ja tak samo szczerze zajmuję się unicką sprawą, i widzisz pan, straciłem zdrowie, a rząd od w jaki sposób wynagrodził moje usługi, lepiej by było, ażeby mi nigdy nie znał tej przeklekiej sprawy.“

Możecie sobie wyobrazić, jak wszyscy świadkowie, słuchający tej przewrotnej przemowy pana eks gubernatora, mianem na dworc kolejki żelaznej, dusili się od śmiechu. Szkoła tylko, że nasz eskapostol nie wpadł pierwiej na myśl niewierzenia się do religii unickiej, ileż by przez to zaoszczędził się łez i krwi! Ciekawym, jak też teraz iść będzie p. eks gubernatorowi gospodarstwo w Wólce; minęły już bowiem czasy, w których można było obrabiać pola szarwakiem, rozbiierać kościoły dla dostania cegły na budynki, i rabować ogrody cudze dla przyozdobienia swego; pan Gromek nie jest już gubernatorem, i nie ma na usługi swoje hołd strazy ziemskiej. Co do nas, którzyśmy tak długo czuli srodcę jego rządów, posyłamy za nim szczerze życzenie, ażeby wspomnienie tyłu łez i krwi niewinnej, które wytoczył, było wiecznie w pamięci jego przytomne, i ażeby cierpienia, których z jego przyczyną doświadczył nasz biedny lud, zakłócały mu spokój całego jego życia!

Na zakończenie tego listu muszę poświęcić kilka słów zacnemu kapłanowi, który padł ofiarą moskiewskiego apostołstwa. Jest to ksiądz Wincenty Kaliński, proboszcz unicki z Dokudowa, powiatu Białskiego, syn s. p. biskupa Kalińskiego, zamęczonego przez Moskale. Ks. Kaliński przez jakiś czas był niestudnie posiadaczem o sprzyjanie rządowi i odstępowaniu. Prawda, że zrazu przyjął on niektóre zmiany, nakazane przez Moskwę w obrzędach unickich, lecz zawsze w duszy pozostał prawym Polakiem, kapłanem i godnym synem meczennika unii. Chciał on, dopóki można było, bez naruszenia swego sumienia, utrzymać się na stanowisku; przez przyjęcie jednakże kilku zmian obrzędowych, ks. K. tak dalece odstąpił od siebie parafian, że ci z niczem się do niego nie udawali i naraził się na złą opinię. Lecz kiedy stanowisko rząd nakazał zaprowadzenie szczytu, ks. Kaliński nie przystał na notę rządu i rzekł się parafii. W skutek tego odebrał rozkaz, ażeby w 24 godzinach opuścić Dokudów. Mając sobie oznaczony na na wyjazd tak krótki przeciąg czasu, przynależny był sprzedać za bezcen swoje ruchomości żydom, którzy zwykle umieją wyzyskiwać takie położenie, zebrał zaś za nie sumę zaledwie mógł pokryć swoje długi, i został się literalnie bez grosza i możliwości udania się w podróż. Parafianie, którzy go dopiero teraz poznali i ocenili, złożyli mu 100 rubli na drogę i zawieźli do Białej, gdzie zachorowawszy niebezpiecznie i nie mogąc dalej jechać, znalazł przytulenie u znajomego żyda, bo sterowyzowani przez Liwczaka chrześcijanicy mieszkańcy tego miasta obawiali się przyjąć nieszczęśliwą rodzinę do swego domu, a to z obawy narazenia się odpowiedzialności. Mito mi tu zaznaczyć, że przez czas swego pobytu w Białej żyła ta rodzina z darów byłych parafian ks. Kalińskiego, którzy sami nie będąc bardzo zamożni, nie mogli też wiele i jemu udzielić. Lecz zaledwie mu się trochę polepszyło, Moskwa kazała mu wyjechać natychmiast do Piotrkowa. Zmuszony pomimo choroby do wypełnienia srogiego rozkazu władz, ks. Kaliński wkrótce umarł w Piotrkowie, zostawiając po sobie liczną rodzinę. Cześć pamięci zacnego kapłana, tak niewinnie posiadzonego za życia, a który je utracił jak żołnierz na wyłomie za wiarę ojców. Niechże więc ziemia, pokrywająca zwłoki ks. Kalińskiego, będzie mu lekka, a cześć należna otcza jego pamięć!

Paryż d. 24. marca.

(A.) Od paru dni parlament rozwijać zaczął swoją działalność. Po uwięzieniu w Izbie wyobra p. Malatre nakazano śledztwo co do wyobra A. Aygueroives i wysłuchano wczoraj raportu o wyborze p. de Mut; sprawozdawca nie szczędził szczegółów do odslonięcia interwencji duchowienstwa w walce wyborczej. Po propozycji o zniesieniu stanu obłężenia, złożono projekt amnestji, projekt reformy systemu municypalnego i z ramienia gabinetu propozycje reformy ustawy o wyższym nauczaniu. Gdy dodamy do tego projekt budżetu na rok 1877, złożony przez rząd w Izbie, i projekt o administracji wojennej w senacie, to już nie brak materiału do szerokiej, długich, nawet namiętnych dyskusji.

Taką była już dyskusja w sprawie amnestji. Nie chcielibyśmy i nie śmielibyśmy podawać w wątpliwość szczerości autorów propozycji, którzy takową inicjowali i osobście złożyli w Izbach obu. Lecz dyskusja wywołana interwencją gabinetu, który żądał nagłośnić, nie daje rekojmii, aby szczerem było zawsze wyznawanie wiary kandydatów, którzy starając się o głosy radykalnych, na czeluś programu amnestji wpyliwali. Ta nagłość żądana przez gabinet zbija z tropu radykalnych, którym przeciw przypisywano zarówno zamiar jej zdania. Liczyli oni widocznie na słabość gabinetu, na jego lekliwość, sędzili, że propozycją wystraszony gabinet — będzie prosił o pokój lub przynajmniej o zawieszenie broni, i że pod presją amnestji wyjedną sobie u gabinetu inne ustępstwa, może co do obsadzenia prefektury i podprefektów. Tymczasem rząd silny, już zaopinionem poparciem lewego środka i lewicy umiarkowanej, której przewodniczący Ferry, jakoby rozmyslnie w programie swoim, o agitując się sprawie amnestji, zupełnie był przełmiczał, — rząd podniósł rekawicę i wyzwał niem odpowiedział na wyzwanie. To sprawiło, że co chwila podnoszony projekt, coraz to bardziej ograniczonej amnestji, aż w końcu Allani-Targé wygrzebał z minionej legislatury propozycję, która w tym samym przedmiocie złożoną była przez część lewego środka, będącego dziś u władzy. Rząd wszystkie propozycje przyjął, dla wszystkich o nagłość prosił, czemu też zadość czyniąc z rzadką w dziejach parlamentów francuzkich powolnością, jednogłośnie, lecz nie jednorodnie, za to rzeczywiście, i nagłość przyznano i do wspólnej komisji wszystkie propozycje kazano odczekać.

Amnestja więc jest tak jak odrzucona. Słusznie też, wkrótce po wyborach pisał Emil de Girardin, że propozycja ta nie znajduje w Izbie poparcia. To także spowodowało wspo-

biura Izby, zając się miały wyborem odnośnej komisji, podniósł on potrzebę zakomunikowania przedniego biurom wszystkich materiałów odnoszących się do tej sprawy, przeto archiwum całego dyskusji śledztw i sprawozdań, jakie spowodowały w Zgromadzeniu narolowem podobne propozycje. Izba musiała przychylić się do tego żądania; wybór komisji przeto odrzucono, a o to głównie chodziło radykałom, o uzyskanie na czasie, w plonnej nadziei, iż zjawi się jakaś pomyślna okoliczność, która im pozwoliłaby pogrzebać ich własną, lecz niemniej kłopotliwą propozycję.

Emil de Girardin przypomniał sobie, iż Cielu prawodawcze, zgadając się na urządzenie pamiętnej powszechnej wystawy z r. 1867, w tej samej orzekło ustawie, iż podobne wystawy powtarzać się mają co lat 10. Z upadkiem cesarstwa zapomniano o ustawie dotyczącej tego przedmiotu, a gdy Girardin sprawę całą przypomniał, to już było za późno, aby wystawa w r. 1877 urządzoną być mogła. Lecz myśl jej urzędzenia zaczęła torować sobie drogę, podobno i sam marszałek bardzo jest dla niej przychylny, tylko niema jeszcze zgody co do daty. Rządowi przypisują zyczenie urzędzenia jej w r. 1880, lecz że na ten właśnie rok przypada siedmioletni dla rzeczpospolitej termin i powszechne wybory, więc pojawiają się obawy, czy nie celem odwrócenia narodu od politycznych zajęć rząd pragnąłby wybrać tę datę. Ztąd też najmilej zdaje się być widziana data r. 1878 i bardzo być może, że do jej urzędzenia przyjdzie. Czy z pozytywkiem? — to tylko pytanie jest trudnym do rozwiązania; ostatnie wystawy pozostawiały po sobie bardzo niemile wspomnienia w Wiedniu i w Lugdunie. Tegoroczna wystawa w Filadelfii może stać się zachętą, lecz Filadelfia to Ameryka, a co pozytywnym i strawnym być może dla miedog Ameryki żądania, to dla starej Europy łatwo w trzcinie się zamienia.

Mowy

ks. Zawadowskiego i ks. biskupa Stupnickiego, w sprawie subwencji dla księży unickich chełmskich, na posiedzeniu sejmku z d. 28. marca b. r.

Ks. Zawadowski:

Ne mohu rozumity toje szczo to znaczyt, że kilko raziw ide o pomiecz dla tych duchownych wychodicy, zawsze duchowni hreczesko-hobriada tutejszi przyznajut, szczo tiji sut nieszczastliwyi, szczo potrzebujut pomocy, i dodajut zaraz ale, a w tym afe, jak tepar stuchajut, powidajet pocztencyi szwasczenyk i kolega, jest nehnutownost i neregularnost.

Tamtoi kadenciji powidajut oponenty, szczo doki ne prynesut swidocwa od ordynariatu i prawytelstwa, doty u nas im ne daty, choť hospodynowe znajomo, szczo tut swidocwa ne potreba, a prynajmyi Rusny majemo przewidzenie, szczo ony tyszly wsio, wlyt krest i pisly w ślid za Chrystem. Do czołoz tut swidocwa? (brawa). Po szczoż nam przytaczaty wydany jakis dekret od ambasady, na kotoryi ne mohemo odpowisty, bo ne byliśmo na toje przyhotowani?

Ale meńsza o toje. Szczo ony budijut, to ne podpadaje somniwalnosty. Utysku nieszczastlych bratej ne moh bym pohodyty z sumniem. Budte prynajmyi w konsekwenciji z soboj.

Raz skazaty tiji, kotoryi zamieszkujut wschodnu Halyczynu, że choť obrjadi latynskoho, sut Rusynami; i ne potrzebujut sia ryznyty od innych Rusynami; tohdy z krykom skazano im, szczo my toho tolo uznajemo za Rusyna, kotry jest wiroispowidania hreczesko kat., prym; skazano im, relthiu naszu a budete Rusynami. Jesly otze tak jest, szczo religia wyweraje takij wplyw na naszuju narodowost, szczo odnu od druhoi ne možna odruczyty, to pytajut sia, czy nalezyt tak postupaty z tymi, kotoryi za tuju religiu tyszly wsio i pisly na tułacwo; takoz mnsu sia was zapytaty, z kim holośowalyt w stoicy nad Dunajem, czy takoz z przytalem religijnym? (Brawo).

Wprawdi wilno holośowaty jak komu sia podobaje, ale nalezyt buty konsekwentym, dla toho budto holośowaty za wniesieniem komisji.

Ks. biskup Stupnicki:

Jest tut wopros o udiłenie zapomohy dla szwasczenykow rusko-katolyckich, kotri pokienity swoji parochii, swoi rodyni i swoi iminija, a przybity smotryty pomocy, do naszoj Halyczyny; szwasczenykai, kotoryi po krowy i kostiach sut Rusynami, i ani historia ani prawytelstwo rosyjskie ne moze im zakienuty, szczo ne sut Rusynami.

Wopros jest, aby tym szwasczenykam daty pomocz z fonda krajewoho, a wlastywo z kraju. Sprawa ta buta wze obhoworena dostatočno i nehotylym zaberaty neju bilsze czasu, odnakoż choťja ne rad, choťja z bolom serca, muszu widowisty rusko-katolyckom szwasczenykow, kotoryj tak skrupulatno wchodyt wo wsi obstoitelstwa udiłenija zapomohy. Ne budto hownoty o zapomohi, ale wozm awahu na toje, szczo on, skilko sobi pryhadaja, skazaz, szczo nedostatočno jest widowo, czy wsi abo nikotri potrzebujut zapomohy, pomeze mnoho iz nich oderzaty tut misticia dla sebe, a kilka je takich, kotri majut swoie iminje. O tym hownoty ne mohu, bom ne czyslył niczych hrośozaj, ale ne bohato ony mohly wynesty, bo widomo jest, szczo ony naprasno musily sia wynesty. Jesly kotoryj mal hotowy broszy, to zabraz ich z soboj, ale widomo jest, szczo jest iminim szwasczenykia rusko-ho, oto pole, horod, chudoba, wozy, gospodarka, a tych riczej on ne moh zabraty na speczdy, i wynesty z soboj; i dla tolo ne bohato wynesty.

Dalsze skazaz on, szczo nekotoryi majut wze uderzanje; czy to jest uderzanje, jesty oden jest pasyczarstw, druhij pysarem, tretij jest pry gospodarku, a czetwertyj umiszczon jest pry szkoli narodnoj i maje pensju. ne skazoz jaku, bo widomo jest, jaka ona jest? Czy to jest utrzymywanie dla szwasczenykia katolyckoho?

W krowy podnes on zamit, kotoryj mone najboholsnje dotknul, i na toje zwertaju moji stowa. Skazaz on, szczo tam misticia nema, czestajny pan Dunajewski skazaz, szczo to ne prawda, szczo tam majut mistice. Ja ne bohalszaju sia ani z odnym ani z druhym.

Ony tam ne majut misticia, koly tut wchodyty; ste kto im zabraz ty misticia? Zabraz ty im wrołomny i pryhotołomny szwasczenyk rusko-katolyckij. (Brawo). Ty pokienuty swoi dycecyi, po najbilsoj czasty — z izajenja kilkocho — bez soizwołenija ich predstojaczoi wlasty, i mohu ich w h. 1874 z odnoj i druhoi dycecyi pokryjomo i ukrađkom powynosylo sia. Jako czołowik ne mohu ich so-

wsiom izwynyty, ale mohu utrenszyty powody. Jeden abo druhij wynosyt sia tam, bo mnda bo spowodovala. Koždyj przyzast, szczo szwasczenykow po 16 litach nauki, kotoryj czyslyt sia do proświszczenych werstw, kotoryj majut zinku i dity, z 150 abo 200 ryńskich wyzty ne moze. Otze prynuzdeny ony byly hladyt innych sredstw bez zhladu na toje, czy byly legalny czy ny, bo *Notb bricht Eisen*. Jako czołowik izwynajut ich, ale jako szwasczenyk i episkop, ne mohu tolo uninia podilyt, bo znuaj, szczo pry poświszczeniu koždyj katolyckij szwasczenyk przyshajete ne opuškaty ani dycecyi, ani parochii bez soizwołenija swojoi duchownoi wlasty. Mymo tolo ony wyneslyt, i pisly smotryty chliba. I jak ony tolo chlib znajzly, to ony ne zwazaly na toje, szczo czołowikow najdorozsze, ne zwazaly na przewidzenie sowisty. Za chlibom ony pisly, i to ich zawelo do toho, szczo pofuczyty sia z prawytelstwom rosyjskim, i szczyly szczyju. Czerez toje wynalyt ony szwasczenykow rusko-katolyckich z ich parochii, znuzly ich, aby pokienity swoi rodyni i pisly w czuzyn, i tu ratowaly sia — przed czim, ne potrebuju hownoty, bo nikotoryi widomo to z gazet, a innym z innych stron. Otze jesty chlota małenika czast wrołomnych i pryhotołomnych szwasczenykow widozła odsy i tam przytaczalyt za prawytelstwom, aby wynalyt swoich poperednikow i takij dołh zatahniat, to i my majemo taper moralnyj dołh, podaty swoji pomoczny tym, kotoryi dla ochorowania swojoi religijnoi sowisty pokienity swoi misticia i pisly za stowami Chrysta: Kto chce za mnoju ity, naj wozne chrest swoj i za mnoju hladyt. My taper za swoich, kotri zminyly swoju religiu i swoju narodnosc, majemo moralnu i religijnu dołnozt przyty w pomocz tym, kotri czerez prawnu naszych odstupicy wase postradzaly. (Brawo!)

Wniosek

posta Kornela Krzczanowicza.

Wysoki sejm raczy uchwalić:

I. Sejm królestwa Galicji i Lodomerji z wielkiem księstwem Krakowskiem czyni na podstawie §. 19. statutu krajowego wniosek:

1. Ażeby należności prawne od przelewania prawa własności i prawa użytkowania rzeczy nieruchomości zostały zniesione.

2. Ażeby zaprowadzone zostały opłaty od interesów giełdowych i od wyroków rozjemczych sądów giełdowych, wymierzane od wartości rzeczy, która jest przedmiotem interesu lub wyroku.

II.

Sejm królestwa Galicji i Lodomerji z wielkiem księstwem Krakowskiem wzywa c. k. rząd:

1. Ażeby wydane zostało do c. k. urzędów skarbowych rozporządzenie porządkujące, że opuszczenia w należnościach prawnych, postanowione w rozporządzeniu ministerstwa skarbu z dnia 3. maja 1850 (dz. u. p. nr. 181) stosują się także i do takich posiadłości, które nie są przedmiotem ksiąg gruntowych, i że tych urzędów jest obowiązkiem wysłedzać z urzędu okoliczności, które na przyniesienie opuszczenia i na miarę onego wplywają.

2. ażeby wydane zostało do urzędów skarbowych rozporządzenie, że w przypadkach przelewania prawa własności do rzeczy nieruchomości, zmiana w aktach ewidencji podatkowej, t. j. zapisanie nowego nabywcy jako posiadacza tej rzeczy, ma być przeprowadzona jak najrychlej, a mianowicie nie później, niż wymierzenie należności od aktu prawnego, własności przelewającej.

3. ażeby rozporządzenia c. k. urzędów skarbowych, w moc których:

a) wymierzają się należności skarbowe od przeniesienia własności;

b) przypisują się podatki osobom, które takowych przedtem nie płaciły, albo też zwiększają się kwoty podatkowe stron poszczególnych;

c) wymierzają się podatki domowo - czynszowe i dochodowe bez fasji, albo niezgodnie z fasją przez obowiązany podając;

d) odpisują się podatki z powodu szkód elementarnych, lub z innych powodów specjalnych; doręczane były stronom wcześniej i razem z dokładem, dla stron zrozumiałem tych rozporządzeń uzasadnieniem;

4. ażeby ilość c. k. urzędów podatkowych w królestwie Galicji i Lodomerji z wielkiem księstwem Krakowskiem, lub przynajmniej ilość urzędników przy urzędach podatkowych obecnie istniejących była powiększona.

Lwów 24. marca 1876.

Kornel Krzczanowicz m. p.

wnioskodawca.

Z Izby sądowej.

Lichwa i bank ogólnorolniczy.

(28. b. m.)

Skład trybunału: przewodniczący sędzia — p. Kontraktewicz, głoszący sędziowie: pp. Mogilnicki, Figer i Gwiazdź, zaprzysięgły protokolant — hr. Dziedziński.

Publicznie oskarżyciel: p. dr. Edward Bauch.

Otróżca: p. dr. Słerski.

Przed krak. sądow. wytoczyła się sprawa niestety bardzo popsita. Z jednej strony staje ciemny ruski wieśniak, który ani czytać, ani pisać, ani rachować nawet należycie nie umie, który sam dobrze nie wie, co robi i co podpisuje, z drugiej zaś strony przebiegły i sprytny potomek plemienia izraelskiego, który skupia wszystkie swoje umysłowe zdolności ku jednemu celowi: zrobieniu majątku, a który w samieniu swojem ładnych moralnych ograniczeń nie uczuwa.

Iwan Wasylecz, zwany Haluta, rodem z Piaszczy, 32 lat, żonaty, ojciec trojga dzieci, niedawno jeszcze gospodarz rolny, właściciel koni i wół, dzisiaj ze smutkiem wspomina tylko o tem, dzięki p. Jankielowi albo Jakobowi Rotherowi i bankowi ogólnorolniczy. Budował on cztery lata temu stodołę, pomagał mu w tej pracy wieśnian wieśniak, których musiał za to narażać gorzałka, a tę brał od p. Jankia Rothera na kredyt. Były tam i jeszcze inne male pomiędzy nimi rachunki. Żeniąc się, Haluta znowu się udał do Jankia o pożyczkę. Dobrze — powiada ten ostatni — ale obrachunki były naprzód. Obrachowano się więc, i ze zdumieniem wielkiem dowiedzieli się Haluta, że wienien Jankiewi 200 zł. Postrachowały się w głowę, przystał na ten dług, a za to p. Jankiel pośredniczył u bankiera m. Mikolajowa, p. Hechlesca, który również zostaje podległy przed krak. sądow. o czem dowiedzieliśmy się od p. sędziego przewodniczącego. Z pożyczki, zaciągniętej u Hechlesca, Haluta spłacił Jankiewi 150 zł., pozostał więc mu wienien 50 zł. Następnie pożyczzył u Jankia jeszcze dwa razy po 20 zł., a raz pożyczzył u jego szwagra 7 zł. Razem więc Haluta pozostał wienien Jankiewi 97 zł. Za procenta wziął ten ostatni parę

wółów (w cenie 50 zł.), krowę (w cenie 30 zł.) i 4 korycy żyta. Przy nowem obrachowaniu się, p. Jankiel postanowił zabezpieczyć siebie weksłem. Do spłaty takiego weksła do karzemy p. rejenta, Michała Koźmę. Pan rejent, jak go włościanie używają, łączy w swojej osobie trzy godności: dżaka, profesora i pisarza gminnego. Przedstawiając we wsi pomiędzy włościanami najwładniejszą niejako osobistość, zamięst ochraniać a wch współwyznacow i współobywateli od sidat lichwiarskich, sam jeszcze dopomagał do spisywania weksli, jak się okazało, podejrzanej wartości. W tym pryncjalnym wypadku weksel spisano na 202 zł., gdy tymczasem najhojniej rachując należało się Jankiewi tylko 97 zł. Haluta był przekonany, że weksel opiewał tylko na ostatnią a przynajmniej przez niego kwotę 97 zł.

Teraz przychodzi, podług naszego przekonania, najważniejsza w tym całym procesie sprawa. Iwan Haluta, pragnąc wreszcie pokoić swoje rachunki z lichwiarzami, wyrubił w kwietniu zeszłego roku w lwowskim ogólnym rolniczym banku pożyczkę w kwocie 400 zł. Gdy przyszedł do banku po pieniądze, zastał tam Jankia Rothera, który żądał od banku potrącenia należności swojej wekslowej w kwocie 202 zł. z pożytki, uchwalonej dla Haluty. Zamiast odestania Jankia Rothera na drogę prawą, a to tem bardziej, że Haluta zaprotestował, jakoby był wienien Jankiewi 202 zł. i przedstawiony weksel był bez wystawiciela, nie posiadał więc dowodu wiaryźtelności, — bank, założony niby w interesie włościan ruskich, wyegzekwował należności lichwiarską bardzo podejrzanej wartości. Na weksel w banku ogólnoroln. napisano, że kwota 202 zł. została wypłaconą Rotherowi z pożytki, uchwalonej dla Haluty w kwocie 400 zł. Przed sądem Jankiel Rother oświadczył, że w banku dostał tylko 175; Haluta zaś, że po otrąceniu rozmaitych należności, odebrał wszystkie tylko 80 zł. Na weksel podpisani byli jako urzędujący lwowskiego ogólnego rolniczego banku p. Wołoszynowicz i Chojuński, z tego powodu przeliczywane ich protokolarne. Zeznania te odczytano w sądzie. Przyczołomy tu zeznanie p. Wołoszynowicza jako bardzo ważną przestrożę dla Rusinów włościan. P. Wołoszynowicz, grecko-katolickiej obrządku, a więc prawdopodobnie sam Rusin powiada: „W lwowskim ogólnym rolniczym banku przy wypłaconiu pożyczek chłopom robiono wielkie nadużycia, odbierano po prostu strony i to z wyraźnego polecenia dyrektora. Słyszałem na własne uszy, jak dyrektor, ks. Guzalewicz, mówił na dniu 17. lipca 1874 r. do mnie te słowa: „ne budte humanitarni i ne zwertajete chłopom nie, ony sia na tym na rozumajut, a czym bilsze woznyte, to bude dla nas lipsze“. Ze więc przy tej sposobności chłop łowaty pokrywawoznym być mógł i nie zwazano na to, czy on uznaje jako dług lub nie za plynny, to przypuszczam, na podstawie mego własnego przekonania, opartego na blisko półtorarocznem doświadczeniu mojem. Dyrekcja poleciła nawet, z powodu pownego wypadku, ażeby pieniądze od stron, za zgodę pobrane, składano na jakiś tam fundusz rezerwowy.“

Trybunał, po przeprowadzeniu całej sprawy, uznał Jankia Rothera winnym zbrodni oszustwa i skazał na cztery miesiące ciężkiego więzienia, oraz na zapłatę odestkowania Iwanowi Halucie w kwocie 105 zł. Michała Koźmę, który zaprzysięgał swoje zeznanie, a pomimo tego wpadł sam z sobą w sprzeczność przy zeznaniu protokolarnem w Glinianach i w sądzie, trybunał skazał, na wniosek p. oskarżyciela publicznego, na 8 dni ciężkiego więzienia.

Jankiel Rother i Michał Koźma przyjęli wyrok, prosząc, aby im dozwolono odsiadywać więzienie w Glinianach.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Na benefis pana M. Zboińskiego, który się odbędzie w piątek, t. j. jutro, powtórzone zostanie przedstawienie wczoraj po raz pierwszy komedja Emila Angiera p. t. „Świętana partja“. Jesteśmy pewni, że będzie to także świetny benefis, rzadko bowiem artysty, który by sobie w tak rozmaitych rolach, a więc o niezmiernie szerokiej publiczności, tak bezwzględnie zjednał uznanie, jak p. Zboiński. Komedja, farsa, dramat, operetka, wszystkie one już zapisały najkajszajszajszaj nazwisko talentowanego artysty, i nieszynly je jednem z najsympatyczniejszych naszego teatru.

Pisma klerikalne w rubieniu sobie reklamy przedłożyły już pisma protestanckie Amerykanów. Redaktor *Więca i Peczółki* rozpiął po rogach ulic miasta edezwe, w której powiada, że naród nasz jest w upleniu, że Bóg go budzi karami, cesarz budzi łaskami, a *Więca i Peczółka* mają go, niewiedzieć czemu, do reszty rozbaćdzić. Otóż, jeżeli będzie miał wien prenumeratorka ks. Stojałowski, nie będzie już potrzeba, ani kary Bożej, ani łaski cesarskiej, bo naród już będzie rozbudnony. W taki to sposób redakcja zamierza powiększyć liczbę swoich prenumeratorków. — ta sama redakcja, która poleciła włościanom podpisywać sążniste adres do cesarza, drukowany w *Przegłędzie lwowskim*, przeciwko manifestom cywilnym, przynosząc tym sposobem pomiędzy Ind Galicji walkę kulturową zupełnie nie obcą i bez najmniejszego pożytku; adrea ten bowiem nie, a nie nie wplynie na losy wspomnianej ustawy w Radzie państwa. Adres taki też tylko miał meć skutek, że powiększył agitację prenumeratorków pism redagowanych przez ks. Stojałowskiego.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 30. marca b. r. o godzinie 6. wieczorem.

Na porządku dziennym:

- 1) Wynik licytacji na dostawę farmańsk i robot przy drogach publicznych. Sprawozd. rad. p. Pietsch.
- 2) Rekruta w sprawach budowlanych. Sprawozd. rad. pp. dr. Koliszcz, Kossak i Zbrożek.
- 3) Wnioski w sprawie włączenia funduszu emeryt. z fund. miejsk. Sprawozd. rad. p. dr. Zuker.
- 4) Wnioski o dodatkowy kredyt z powodu przekroczenia kilku rubryk budżetu z r. 1875. Sprawozd. r. p. dr. Semilski

Księgarnia Seyfartba i Czajkowskiego
połączenia niektórych najnowsz
działa gospodarskie.

Reinmeister W. Chów trzody chlewniej przełożył z niemieckiego i przetłumaczył Robert Brill. Warszawa 1875 z. 1.70.

Czapowski D. O rolnictwie, w Sec. Poznań 1876 z. 1.20.

Kühn L. praca naukowa: **Najodpowiedniejsze zasady żywienia bydła rogatego** z 26 wydaniem niemieckiego spolszczone i przypisanym przedmowa. Dr. Zygmunt Roszczyński. Warszawa 1875 z. 1.30.

Lange Karol ogrodnik warszawski, **Przewodnik dla leśniczych**, zbiór wiadomości z gospodarstwa lasowego odnoszących się do pomocy przy uprawie lasów w lasach państwowych i prywatnych. Warszawa 1874 z. 2.50.

Selegast Nauka żywienia domowych zwierząt gospodarskich, z niemieckiego przełożył L. Bogucki z 27 drzeworytami w Sec. Warszawa 1874 z. 2.50.

Selegast H. **Handbook der Federvieh-zucht**, Dresden 1876 z. 1.10.

Selegast H. **Handbuch der Vermessung in Feld und Wald**, bei dem die Bedürfnisse von Forst und Landwirthen mit 179 in den Text gedruckten Holzschnitten in So. Berlin 1876 z. 4.80.

Selegast H. **Handbuch der Landwirthschaftlichen Reisezeichnungen**, So Berlin 1876 z. 1.70.

Selegast H. **Der immerblühende Garten**, Anleitung zur Ausschmückung und Erhaltung von Blumen- und Beeten jeder Art mit 32 Abbildungen in So. Hannover 1875 z. 3.60.

Selegast H. **Die Zimmer- und Hausgärterei**, Anleitung zur Anzucht Pflege und Verwendung der Zierpflanzen in den Wohnräumen mit Zubehör nebst Beschreibung der schönsten Zierpflanzen. Mit 5 in den Text gedruckten Holzschnitten in So. Hannover 1875 z. 3.50.

Selegast H. **Die Fortschritte in der Düngerlehre** während der letzten zwölf Jahre, So Breslau 1875 z. 2.70.

Selegast H. **Handbuch der Samenkunde**, Physiologisch-statistische Untersuchungen über den wirthschaftlichen Gebrauchswert der land- und forstwirtschaftlichen sowie gartenrischen Saatwaren mit 338 in den Text gedruckten Holzschnitten in So. Berlin 1876 z. 9.90.

Selegast H. **Die Beschlagung**, Berlin 1876 z. 1.50.

Selegast H. **Die Ernährung der Landwirthschaftlichen Nutzthiere**, Britische Zusammenstellung der in neuerer Zeit durch physiologische Versuche erlangten Resultate in ihrer Bedeutung für die Aufgabe der Landwirthschaft. Thierhaltung, Berlin 1876 z. 9.60.

Selegast H. **Atlas** do historii powszechnej konia Marjana hr. Czapskiego

składający się z 76 tablic, według własnego rysunku autora dzieła, a odciskany w druku litograficznym, w wieloletnim wydaniu w **1876**. Podpisana księgarnia otwiera na **ATLAS** ten przedmiot wynoszącą aż do **50 marek** (23 zł. 40 ct. w. a.), a potem podniesioną do **tal. 25**, czyli **75 marek** (45 zł. w. a.)

Uprząż się o **10** godzinach przed południem, do której składanie przeliczy, do której odbioru upoważniono są wszystkie księgarnie.

Księgarnia **J. K. Zupańskiego**, 1877 z. 7

20 KRÓW czystej krwi holender. 4-5 letnich,

razem lub pojedynczo są do nabycia w zarodowej stajni w Wisniowej, 4 mile od stacji kolejki Rzeszów.

Na zapytanie odpowiada kasjer **P. Dyzyskiński** w **Wisniowej**, poczta Strzyżów. 1877 z. 6

Realność
w mieście Starosoli, powiecie Starosolskim, około 16 morgów gruntu przeliczonego i sianozę wyznaczonego, osobne ciało fabryczne, wraz z zabudowaniami gospodarskimi, inwentarzem ruchomym, aktoz i zastawem, jest z wolnej ręki do sprzedania do 1 czerwca b. r.

Blizsza wiadomość udzieli **p. Topolski**, urzędnik magistratu w **STAROSOLI**, 1942 z. 2

Cement portlandzki.
Wapno hydrauliczne.
Cegły ogniotrwałe.
Arnold Werner
1893 z. 1 12

Towarzystwo przemysłowe
Stowarzyszenie zarejestrowane z niogr. poręką w Lwowie
zwyczajne ogólne Zgromadzenie

które się odbędzie **d. 2 kwietnia 1876 o godz. 4. po południu**, w lokalskości Towarzystwa ulica Kopernika 1 9. na dole.

Porządek Dzienny:
1. Sprawozdanie z czynności dyrekcyj.
2. Sprawozdanie Rady zawiadowczej z obrotu funduszów za administracyjny 1875.

3. Wniosek wzelemdo przyjmowania członków.
4. Wybór 8 członków do Rady Zawiadowczej w myśl §. 17. statutu.

5. Wybór komisji kontrolującej dla sprawdzenia rachunków za rok 1875 i 1876.

§. 23. Statutu upoważnia członków nie mogących przybyć na zgromadzenie do zastąpienia się przez udzielenie pełnomocnictwa na piśmie innemu członkowi.

We Lwowie dnia 20. marca 1876.
Rada zawiadowcza.

1893 z. 1

Potrzebny jest **Oficjalista prywatny**, w charakterze zastępcy obszaru dworskiego, obznajmionego z czynnościami przedów państwowych, sądowych i notaryalnych, niemniej z rachunkowością, w szczególności z rachunkowością, w szczególności z rachunkowością, w szczególności z rachunkowością.

Blizsza wiadomość udzieli **p. Tokarnie**, maszyni do heblowania, ul. Durbachste 10, w Lwowie.

Maschinenfabrik von Jeanreud & Co.
Wien, X. Heubergstrasse 47.
Medal zasługi z wystawy wiedeńskiej w 1873, w Linen 1875.

Na żądanie rozysła się cenniki 1130 10-24

Med. Dr. M. Smitowski, były asystent kliniki chorób wewnętrznych.

zawładania strony interesowane, iż sprawadził z zagranicy

aparatu pneumatycznego, jeden z najdoskonalszych środków leczniczych w chorobach płuc, jakoto: w początkowej gruźlicy i skłonności do tejże, w przewlekłym nieżytu oskrzelonym, w zapaleniu przewlecznym oskrzeli, w dyshaii (asthma) i rozdzienie płuca, oraz w chorobach krtań i tchawicy. 1645 6-6

Ordynuje od godz. 2 do 4. Ulica Hallicka, L. 46.

Olej rybi z mietusa, najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy **P. Mikolasch** we Lwowie.

Cena flakon 80 ct. 1875 16-2

1893 z. 1

F. Gros i W. Strus
CUKIERNIA, fabryka
1855 z. 6 6
Cukrów i Czekolady
w Lwowie, ul. Helwajska 1. 6.

Przy nadechających świętach Wielkonożnych polecamy: w największym wyborze baranki cukrowe różnej wielkości od 15 ct. zaczynając. Jaja (pianki) konserwowe, kryształowe, dragantowe otwierane, czekoladowe jakich dotąd nie było, i różne inne przedmioty zastosowane do wielkiej i małej konsumpcji.

Panów Cukierników z powincji uprasza się o wezwanie zamówienia. Z uszanowaniem **F. Gros i W. Strus.**

Med. Dr. M. Smitowski, były asystent kliniki chorób wewnętrznych.

zawładania strony interesowane, iż sprawadził z zagranicy

aparatu pneumatycznego, jeden z najdoskonalszych środków leczniczych w chorobach płuc, jakoto: w początkowej gruźlicy i skłonności do tejże, w przewlekłym nieżytu oskrzelonym, w zapaleniu przewlecznym oskrzeli, w dyshaii (asthma) i rozdzienie płuca, oraz w chorobach krtań i tchawicy. 1645 6-6

Ordynuje od godz. 2 do 4. Ulica Hallicka, L. 46.

Olej rybi z mietusa, najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy **P. Mikolasch** we Lwowie.

Cena flakon 80 ct. 1875 16-2

1893 z. 1

Na post
kawior 1/2 kilo 3.50
Wyzine 1/2 kilo 3.50
Słodzie 1/2 kilo 3.50
Holenderskie sztuka 1.12
szkockie para 1.12
wedzone sztuka 1.12
marynow. obrzynnie beczulka 4.50
maryn. zwykła sztuka 12.20

Moskale Tunczyk, Hosmary, Losos wędzony, Losos w oliwie wspaniałe, Węgorze, Minogi, Anchorse, F. W. Królikowski, 1882 4-6 Lwów.

Realność do sprzedania.
Na ulicy Buczakowskiej 1. 27, w wolnej ręki. Oprócz tego są tamże do najęcia, rozmaite mieszkania także restauracja sklep i szynk. 1936 1-1

Folwark Bakowszczyzna w pobliskości Krakowa, w powiecie Jaworowskim, jest do wydzierżawienia.

Blizszej wiadomości udzieli adwokat **Kornel Holman** we Lwowie. 1944 1-3

Realność do sprzedania.
Na ulicy Buczakowskiej 1. 27, w wolnej ręki. Oprócz tego są tamże do najęcia, rozmaite mieszkania także restauracja sklep i szynk. 1936 1-1

Folwark Bakowszczyzna w pobliskości Krakowa, w powiecie Jaworowskim, jest do wydzierżawienia.

Blizszej wiadomości udzieli adwokat **Kornel Holman** we Lwowie. 1944 1-3

Olej rybi z mietusa, najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy **P. Mikolasch** we Lwowie.

Cena flakon 80 ct. 1875 16-2

1893 z. 1

FLASZKI Drezeńskie
do wina i piwa na składzie utrzymuje **ARNOLD WERNER, Lwów.** 1934 1-6

REALNOŚĆ w Iwankowie, 1-3
w powiecie Borszczowskim, składająca się z 26 morgów przedniej gleby, dwumorgowego ogrodu, domu mieszkalnego z zabudowaniami gospodarskimi, w dobrym stanie, jest z wolnej ręki do sprzedania. Listy frankowane pod **K. S.** Iwanków poczta Stajla nad Zbrozow.

Konkurs.
Wysokie c. k. Ministerjum spraw wewnętrznych, udeiliło reskryptem z dnia 20. stycznia r. b. pod l. 16788 Stowarzyszeniu to wspieraniu chorych, przy c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika pozwolenie, obrzaci własnej spółki domowej, do wyłączonego użytku członków tegoż Stowarzyszenia, na górnym dworcu tejże kolei we Lwowie, która przez prawo udzielnego kulturalnego społeczeństwa przywłaszczona być ma.

W celu obsadzenia tej posady z roczną pensją 1200 zł. w. a. i pomieszkaniem, rozpisyje się niniejszym konkursem.

Chęć ubiegając się o tę posadę, wian być Magistratami farmacji, wykazać się świadectwami, że jako tacy już kilkoletni posiadają praktykę, oraz złożyć kaucji 1500 zł. w. a. w papierach publicznych. 1943 1-3

Podania mają być najpóźniej do dnia **20. kwietnia** r. b. do zarządu Stowarzyszenia na głównym dworcu we Lwowie nadesłane, gdzie również dotycząca instrukcja przejęta może.

Z zarządu Stowarzyszenia ku wspieraniu chorych przy c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika. Lwów, dnia 27. marca 1876.

Znakomite powodzenie. VELOUTINE 1017 59 78

Mączka ryżowa przygotowana z Bismutem, dla tego to działa skutecznie na skórę uleodrostrzenia przystaje do celów nadszaje

cerze świeżość naturalną. **CH. FAY** *Magazyn Perfum w Paryżu* 9, na allee de la Paix, 9. Poczta można w magazynach galanterii pp. Kamila Strzyżowskiego, Leona Feintucha, w zakładzie K. Mikolascha we Lwowie.

Esencja do ocz Romershausena **Leitner & Stöckel** we Wiedniu, Wallfischgasse Nr. 11. Zastępcą naszym pan **MAURYCJ BOSKOWITZ**, **Optyk we Lwowie**, który także przyjmuje zamówienia i wszelkich udziela objaśnień. 1935 1-2

Wszelkie Nasiona jarzyn, kwiatów polne lasowe i trawo oraz róże, georginie, szparagi i drzewa owocowe poleca tylko w doborowych gatunkach

Wilhelm Adam we Lwowie przy placu Marjackim Nr. 10. 1785 6-12

Apelcynty (Apfelsinen). **Messina prima** w skrzyńkach oryginalnych mieszczących w sobie około 225 sztuk kosztują wraz z skrzyńką i opakowaniem 7 zł. 50 c.

Cytryny. **Messina prima** w skrzyńkach oryginalnych, 1 skrzyńka mieszcząca w sobie około 350 sztuk, kosztuje z opakowaniem 8 zł. Wszystkie inne owoce południowe, korzenie i produkty według szczegółowych cenników, wysyła w dwulicznych ilościach z Tryestu

G. Marchetti et Co. Triest za gotówkę, która przesyłać należy za przekazami. 1117 2-2

Do sprzedania pod przystępnymi warunkami jest kilka majątków ziemskich większych i mniejszych z lasami i bez lasów we wschodniej Galicji, jakoteż **kilka Kamienic we Lwowie** między którymi dwie są z **dużymi ogrodami**.

Blizszą wiadomość udzieli ustnie kancelarja Adwokata krajowego **Dr. Dyzyskiński** L. 2, ulica Kosciuszki we Lwowie. 1925 1-3

Robey & Co. w Wroławiu, polecają swoje wyprobowane i nowo ulepszone **Siewniki rządowe** o 9 do 18 i więcej rzędach, **Uniwersalne Siewniki szerokorzutne** najnowszej konstrukcji 12 i pół szerokości z osi przewozu.

Grabarki konne, z kutego żelaza i zębami stalowymi, **Angielskie przetrzasczaczki do siana**, **PARNIKI** do zaparzania paszy dla bydła itp.

Blizszej wiadomości udzieli i zlecenia przyjmuje zastępca Gł. Galicji **LOUIS STERN, w Krakowie** Rynek główny 1. 17. 1932 1-2

Kamienica Jednopłetrowa w Śródmieściu do sprzedania. Blizsza wiadomość u Agencji dzienników J. Polinskiego, ul. Helwajska 1. 10. Pośrednictwo wykluca się. 1903 2-3

Maszyny niestanane d. owybrania 1045 **NAPOI GAZOWYCH** 7-13 wszelkiego gatunku. wedy sodowej, limonady, win musujących, soda-water, nasycajaca gazem piwa i cydru.

DYPLOM HONOROWY Medal srebny i wielki medal srebny na wystawach w Lyonie i Moskwie 1872 r. Medal na postępy (wznowszany wielkiemu medalowi) na wystawie wiedeńskiej

Sitany o wielkiej i małej ilości, w wieloletnim wydaniu w **1876**. Podpisana księgarnia otwiera na **ATLAS** ten przedmiot wynoszącą aż do **50 marek** (23 zł. 40 ct. w. a.), a potem podniesioną do **tal. 25**, czyli **75 marek** (45 zł. w. a.)

Uprząż się o **10** godzinach przed południem, do której składanie przeliczy, do której odbioru upoważniono są wszystkie księgarnie.

Księgarnia **J. K. Zupańskiego**, 1877 z. 7

Eau salicylique najlepsza WODA do ust, do płukania po każdym jedzeniu, przeszkadza psu-uciu zębów, wzmacnia dziąsła i odwanian

Cena flakon 60 ct. W aptece pod gwiazdą **P. MIKOLASCHA** we **LWOWIE**. 1873 18-

C. k. Dyrekcja budowy kolei państwowych

Rozpisanie oferty

Podpisana dyrekcja postanowiła w drodze konkursu oddać stosownemu przedsiębiorcy urządzenie **linij Tarnów-Leluchów.**

Urządzenie to obejmować ma: sprzęty do sal, biur i koszar, narzędzia i rekwizyta dla służby na stacjach konserwacyjnych i w ogrzewalniach, narzędzia do oświetlania i do gaszenia ognia.

Wykazy obejmujące ilość, warunki dostawy i plany można przejrzeć w godzinach urzędowych (od pół do 9tej do pół do 4.) u podpisanej Dyrekcji lub w Inspektoracie budowy w Tarnowie — lub też wykazy te można kupić w miejscach wymienionych.

Oferty mają być wniesione do podpisanej dyrekcji najpóźniej do **8. kwietnia 1876** w południe do godziny 12tej I. Schottenring Nr. 25.

Wiedien d. 22 marca 1876.

K. k. Direction für Staats Eisenbahn-Bauten.

(Przebieg nie będzie płaconym.) 1923 2 3

Atlas do historii powszechnej konia Marjana hr. Czapskiego

składający się z 76 tablic, według własnego rysunku autora dzieła, a odciskany w druku litograficznym, w wieloletnim wydaniu w **1876**. Podpisana księgarnia otwiera na **ATLAS** ten przedmiot wynoszącą aż do **50 marek** (23 zł. 40 ct. w. a.), a potem podniesioną do **tal. 25**, czyli **75 marek** (45 zł. w. a.)

Uprząż się o **10** godzinach przed południem, do której składanie przeliczy, do której odbioru upoważniono są wszystkie księgarnie.

Księgarnia **J. K. Zupańskiego**, 1877 z. 7

20 KRÓW czystej krwi holender. 4-5 letnich,

razem lub pojedynczo są do nabycia w zarodowej stajni w Wisniowej, 4 mile od stacji kolejki Rzeszów.

Kamienica Jednopłetrowa w Śródmieściu do sprzedania. Blizsza wiadomość u Agencji dzienników J. Polinskiego, ul. Helwajska 1. 10. Pośrednictwo wykluca się. 1903 2-3

Maszyny niestanane d. owybrania 1045 **NAPOI GAZOWYCH** 7-13 wszelkiego gatunku. wedy sodowej, limonady, win musujących, soda-water, nasycajaca gazem piwa i cydru.

DYPLOM HONOROWY Medal srebny i wielki medal srebny na wystawach w Lyonie i Moskwie 1872 r. Medal na postępy (wznowszany wielkiemu medalowi) na wystawie wiedeńskiej

Sitany o wielkiej i małej ilości, w wieloletnim wydaniu w **1876**. Podpisana księgarnia otwiera na **ATLAS** ten przedmiot wynoszącą aż do **50 marek** (23 zł. 40 ct. w. a.), a potem podniesioną do **tal. 25**, czyli **75 marek** (45 zł. w. a.)

Uprząż się o **10** godzinach przed południem, do której składanie przeliczy, do której odbioru upoważniono są wszystkie księgarnie.

Księgarnia **J. K. Zupańskiego**, 1877 z. 7

Kamienica Jednopłetrowa w Śródmieściu do sprzedania. Blizsza wiadomość u Agencji dzienników J. Polinskiego, ul. Helwajska 1. 10. Pośrednictwo wykluca się. 1903 2-3

Maszyny niestanane d. owybrania 1045 **NAPOI GAZOWYCH** 7-13 wszelkiego gatunku. wedy sodowej, limonady, win musujących, soda-water, nasycajaca gazem piwa i cydru.

DYPLOM HONOROWY Medal srebny i wielki medal srebny na wystawach w Lyonie i Moskwie 1872 r. Medal na postępy (wznowszany wielkiemu medalowi) na wystawie wiedeńskiej

Sitany o wielkiej i małej ilości, w wieloletnim wydaniu w **1876**. Podpisana księgarnia otwiera na **ATLAS** ten przedmiot wynoszącą aż do **50 marek** (23 zł. 40 ct. w. a.), a potem podniesioną do **tal. 25**, czyli **75 marek** (45 zł. w. a.)

Uprząż się o **10** godzinach przed południem, do której składanie przeliczy, do której odbioru upoważniono są wszystkie księgarnie.

Księgarnia **J. K. Zupańskiego**, 1877 z. 7

Eau salicylique najlepsza WODA do ust, do płukania po każdym jedzeniu, przeszkadza psu-uciu zębów, wzmacnia dziąsła i odwanian

Cena flakon 60 ct. W aptece pod gwiazdą **P. MIKOLASCHA** we **LWOWIE**. 1873 18-

Atlas do historii powszechnej konia Marjana hr. Czapskiego

składający się z 76 tablic, według własnego rysunku autora dzieła, a odciskany w druku litograficznym, w wieloletnim wydaniu w **1876**. Podpisana księgarnia otwiera na **ATLAS** ten przedmiot wynoszącą aż do **50 marek** (23 zł. 40 ct. w. a.), a potem podniesioną do **tal. 25**, czyli **75 marek** (45 zł. w. a.)

Uprząż się o **10** godzinach przed południem, do której składanie przeliczy, do której odbioru upoważniono są wszystkie księgarnie.

Księgarnia **J. K. Zupańskiego**, 1877 z. 7

20 KRÓW czystej krwi holender. 4-5 letnich,

razem lub pojedynczo są do nabycia w zarodowej stajni w Wisniowej, 4 mile od stacji kolejki Rzeszów.

Na zapytanie odpowiada kasjer **P. Dyzyskiński** w **Wisniowej**, poczta Strzyżów. 1877 z. 6

Kamienica Jednopłetrowa w Śródmieściu do sprzedania. Blizsza wiadomość u Agencji dzienników J. Polinskiego, ul. Helwajska 1. 10. Pośrednictwo wykluca się. 1903 2-3

Maszyny niestanane d. owybrania 1045 **NAPOI GAZOWYCH** 7-13 wszelkiego gatunku. wedy sodowej, limonady, win musujących, soda-water, nasycajaca gazem piwa i cydru.

DYPLOM HONOROWY Medal srebny i wielki medal srebny na wystawach w Lyonie i Moskwie 1872 r. Medal na postępy (wznowszany wielkiemu medalowi) na wystawie wiedeńskiej

Sitany o wielkiej i małej ilości, w wieloletnim wydaniu w **1876**. Podpisana księgarnia otwiera na **ATLAS** ten przedmiot wynoszącą aż do **50 marek** (23 zł. 40 ct. w. a.), a potem podniesioną do **tal. 25**, czyli **75 marek** (45 zł. w. a.)

Uprząż się o **10** godzinach przed południem, do której składanie przeliczy, do której odbioru upoważniono są wszystkie księgarnie.

Księgarnia **J. K. Zupańskiego**, 1877 z. 7

Eau salicylique najlepsza WODA do ust, do płukania po każdym jedzeniu, przeszkadza psu-uciu zębów, wzmacnia dziąsła i odwanian

Cena flakon 60 ct. W aptece pod gwiazdą **P. MIKOLASCHA** we **LWOWIE**. 1